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Tevling i frisøm har til hensikt:
- Å gi deltakerne grunnlag for skapende arbeid
- Utvikle deltakernes anlegg og sans for form og farge
- Gi innføring i forskjellige broderingsteknikker.

Hver deltaker skal brodere et motiv på en ting de har med seg selv. Tevlerne vil i god tid 
før tevlinga få vite hva slags gjenstand som skal broderes. Deltakerne oppfordres til å bruke 
ekte bunnmateriale, bomull, ull eller lin. Mønster varierer fra tevling til tevling.

Tevlingsnemndas oppgaver
Tevlingsnemnda har ansvaret for at arbeidsplassen er i orden. Hver deltaker trenger en ar-
beidsplass på ca. 60 cm og en stol. Det er nødvendig med gode lysforhold under tevlinga. 
Arbeidsplassene skal være nummeret, og deltakerne får ved oppropet utlevert startnummer 
som festes til brystet, samme med startnummer festes på den broderte gjenstanden når tev-
linga er slutt. Tevlingslederen sørger for at dømmeskjema til dommerne er utfylt. Bruk gjerne 
brett eller papp-plate til underlag. Så sant plassen tillater det, må publikum få adgang til 
tevlinga, men sørg for at de ikke forstyrrer og går i veien for deltakere og dommere.

Tevlingslederen bestemmer i god tid før tevlinga gjenstanden som skal broderes og gir del-
takerne beskjed om dette. (Beskjed om hva som skal broderes kan f.eks. gis i innbydelsen til 
tevlinga.) Tevlingslederen gir en orientering om arrangementet før tevlinga starter. Deltak-
erne må her få anledning til å stille spørsmål om noe er uklart.

Tev!ingsnemnda skaffer til veie:
Lingarn, molinégarn, evt. ullgarn. Fargevalget må være variert fordi tevlerne skal bruke 
dette til sine medbragte ting. Tevlingslederen velger ut mønster og det er dette som skal 
brukes, dette blir gjort før tevlinga starter. Ved bestemmelsen av mønsteret og størrelsen på 
mønsteret må tevlingslederen ta hensyn til gjenstanden som skal broderes. En kan bruke 
enklere mønster for junior enn for senior. Gjenstand og mønster skal varieres fra gang til 
gang. Forslag til mønster finner en bak i tevlingsreglen, ellers er Norges Bygdeungdomslag 
behjelpelig med å skaffe motivforslag. Men tegn gjerne et selv, det blir som oftest vel så 
artig.

Tevleren skal ha med:
2 kanavanåler med spiss til frisøm. 
Saks, papir, blyant. 
Fingerbøl, knappenåler (valgfritt). 
Oppgitl gjenstand til dekorering.

 

Arbeidsmåte
Deltakerne skal kunne følgende:
Kjedesting> kontursting, tungesting, knuter, leggsøm, sneglesting og attersting.
Dommerne velger ut de 3 stingtyper som skal brukes til hver tevling, og alle disse skal 
brukes. Deltakerne bør bruke forskjellige variasjoner av stingene etter ønske og behov. 
Tevlerne skal vikke vite hvilke stingtyper som skal benyttes før de kommer på tevlinga. Tev-
lerne velger selv om de vil fylle hele flaten på motivet eller ikke. Det broderes innenfor de 
oppgitte motiv. Seniorene skal bruke minst 3 farger i motivet, juniorene minst 2 farger. Etter 
to timer avsluttes tevlinga. De tevlerne som da ikke er ferdig må få anledning til å med seg 
garn hjem for å gjøre arbeidet ferdig.
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Dommere til tevlinga
Til tevlinga trengs 2-3 dommere pr. 10 deltakere. Her kan benyttes formingslærere, andre husflidsut-
dannede og tidligere tevlere. Send tevlingsregelen til dommerne på forhånd, slik at de får satt seg 
inn i framgangsmåten ved dømminga. Det dømmes på nummer, og etter at poengsummen er innført 
og skjemaene er underskrevet av dommerne, skal navnene føres inn. Dommeren bør etter at tevlinga 
er avviklet, gi en instruktiv vurdering av arbeidet som er utført. Da kan tevlerne gå hjem med en ny 
lærdom og gode råd som de kan gjøre seg nytte av siden.

Dømming:
1. Arbeidsmåte  10 x 3 = 30 poeng
2. Helhetsinntrykk
arbeidsresultat                  
a. Fargevalg  10 x l = 10 poeng
b. Motiv   10 x 3 = 30 poeng
c. Teknikk  10 x 3 = 30 poeng
             =100 poeng

Arbeidsmåte

Her vurderes hvordan arbeidet planlegges og hvordan tevlerne tar standpunkt til valg av utformin-
gen i farge, motiv og teknikk. Arbeidsstilling, arbeidsgang og orden vurderer likeledes hvordan de 
forskjellige arbeid belønnes.
Helhetsinntrykk                                                                                                     
1. Fargevalg: Fargene bør stå til hverandre og til stoffet. Her må dommerne ta hensyn til 
tevlernes egenart i fargevalget.
2. Motivet: Her vurderes hva den enkelte tevler har fått ut av motivet. 
Tevlerne står her helt fritt, når det gjelder bruken av det utdelte motiv, men komposisjonen må harmo-
neres med hovedlinjene som er gitt i motivet. 
Eks.: En bør ikke utforme motivet naturalistisk, eks. dyr, mennesker.
3. Teknikk: Her vurderes tevlernes fantasi i bruk av stingtyper og bruk av garntykkelse. Sting-
typene skal sys variert. Henviser til variasjon i stingtyper og heftet “100 prydsømsting”.
 
Overføring av mønster på stoff:

Tegn motivet med en blyant, snu papiret og skravér med en løs blyant, snu papiret, legg papiret slik 
at den sida som er skravert kommer mot stoffet. Overfør motivet ved å tegne over alle strekene. Som 
hjelpemiddel kan en også bruke kalkerpapir.
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STINGTYPER

TUNGESTING  
Stikk nåla opp på den nederste linjen, stikk ned igjen til høyre på øverste linje og ta nytt 
sting nedover med tråden opp så den danner en løkke og gjenta.
  

LEGGSØM
Legg en tråd langs den opptegnede linjen og sy den med en annen tråd. Denne kan være i 
en annen farge om det ønskes.

  
KNUTER
Stikk nålen opp der knuten skal være. Hold tråden stramt med venstre hånds tommelfinger 
og surr nålen rundt tråden. A. Hold tråden stramt fremdeles, vri nålen tilbake til utgang-
spunktet og nålen stikkes ned like ved der hvor den først stakk opp (se pilen). Trekk tråden 
gjennom til vrangen, og stikk opp der hvor neste knute skal være. B.

  
KONTURSTING
Sy fra venstre mot høyre og ta skrå sting langs den påtegnede linjen. Stikk alltid opp til 
venstre for det foregående stinget. Kontursting kan også brukes til fylling.
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KJEDESTING
Stikk nåla opp i begynnelsen av linjen og hold tråden ned med venstre hånds tommelfinger. Stikk 
ned ved utgangspunktet og opp igjen et stykke derfra. Trekk tråden til, pass på at den ligger under 
nåla.
  

SNEGLESTING
Syes fra venstre mot høyre. Tråden en syr med blir slynget til høyre og deretter tilbake til venstre 
under den påtegnede linja. Nåla skal gå over tråden i løkka. En trekker så tråden gjennom. Kan 
varieres med forskjellig avstand og retning.
  

ATTERSTING
Stikk nåla opp et lite stykke innpå den opptegnede linja, stikk ned igjen der hvor linja begynner. 
Stikk opp et lite stykke foran første sting, ta et nytt sting bakover og stikk ned der hvor forrige sting 
slutter. Kan varieres med forskjellig stinglengde og forskjellige slynger.
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STINGVARIASJONER
Tungesting

  

     Vanlige tungesting            Lukket tungesting
  
Lange og korte tungestingTungesting kan settes sammen på forskjellig vis. Prøv også tette 
og glisne tungesting.

Leggsøm

       Vanlig leggsøm                   Leggsøm med grupperte sting

Leggsøm sydd med varierte sting

Andre variasjonsmåter er å sy stingene med en annen farge enn tråden som ligger under. 
Leggsøm med varierte sting kan også settes sammen.

Knuter
  

‘
Knutene kan varieres i størrelse med å bruke flere eller færre kast på nålen. Knuter i forskjel-
lige størrelser kan settes sammen til flater.

Kontursting  

Kontursting kan syes korte og lange. Og brukes i utfyllingsflater.
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Kjedesting  

Kjedestingene kan settes sammen på ulike måter. Korte kjedesting er også en mulighet

Attersting    

       Attersting til utfylling   Varieres med korte og lange sting.  
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